

CENY PRENUMERATY:

„Gazeta Poranna“ 1 Mb „Gazeta Wieczorna“ 70 fen.
 W prenumeracie miesięcznej: „Gazeta Poranna“ wraz z przesyłką pocztową 20 Mk. „Gazeta Wieczorna“ wraz z przesyłką pocztową 14 Mk. — Oba wydania („Poranna“ i „Wieczorna“ z przesyłką pocztową 32 Mk.

Ogłoszenia

przyjmuje Administracja, ul. Sokoła 1. 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.
 W Warszawie nabyć można „Gazeta Poranna“ i „Gazeta Wieczorna“ w Biurze Umiejętności „Promień“, ul. Widok 1. 10.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/L. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5204.

Lwów, czwartek 29 kwietnia 1920

Rok XI

Wojska nasze w zwycięskiej kontrof. idą nad Dniepr!

Polska uznaje dyrektoryat niezawisłej Ukrainy!

Wojska nasze przeszły na Podolu i Wołyniu do kontrofenzywy!

Owruć i Żytomierz w naszych rękach!

Nieprzyjaciel rozbity cofa się w popłochu!

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 27. kwietnia.

(PAT.) Blisko 5 tygodni armie bolszewickie prowadziły nieustannie i uporczywie ataki na linię naszego frontu. Przeciwnik, odparty zwycięsko przez nasze wojska, nie zaniechał bynajmniej zamiarów ofenzywnych, koncentrując bez przerwy świeże siły, ściągane z najodleglejszych rosyjskich frontów, widocznie w postanowieniu osiągnięcia za wszelką cenę decydujących sukcesów wojennych.

Przeciwdziałając zamiarom nieprzyjacielskim, armia nasza, prowadzona osobiście przez Wodza Naczelnego, przeszła dnia 25 kwietnia b. r. do ogólnej kontrofenzywy na Podolu i Wołyniu.

Pierwszy dzień ataku, prowadzonego przez wszystkie oddziały z nadzwyczajną brawurą i zastosowaniem technicznych środków walki, doprowadził na północnym skrzydle do zdobycia Owruca, Kremna, Wilska i Czudnowa.

Wyzyskując zwycięstwo pierwszego dnia, rozbite i popłoch nieprzyjaciela, wojska nasze rozpoczęły dnia 26. kwietnia b. r. na całej linii energicz-

ny pościg. Pozostając w ciągłym kontakcie z uciekającym nieprzyjacielem, zajęto już 26. kwietnia b. r. o godz. 8 Żytomierz, po krótkiej i zaołej walce. W obszarze Żytomierza została rozbита 58-ma dywizja sowieckiej piechoty i 17-ta dywizja jazdy bolszewickiej. Znaczna zdobycz wojenna wpadła w nasze ręce. Dotychczas nie zdołano przeliczyć ilości zabranych jeńców, zdobytych dział, samochodów, kulomiotów i wszelkiego rodzaju sprzętu wojennego.

Na Podolu wojska nasze osiągnęły linię Działuskowo—Michałkowce — Wierzbowlec—Żwan. Akcja posuwa się tu zwycięsko z nieporównanym impetem. Świeżo osiągnięte w krótkim czasie, zawdzięczać należy entuzjazmowi i żelaznej wytrzymałości naszych oddziałów wszystkich broni, które w trudnym terenie wykonują długie i uciążliwe marsze, nie szczędząc sił, by uzyskać wytknięty cel.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego: Kuliński, pułkownik.

Polska i Ukraina doszły do porozumienia!

Dwa manifesty do mieszkańców Ukrainy!

NACZELNIK DO MIESZKAŃCÓW UKRAINY.

Warszawa, 27 kwietnia.

(PAT.) Do wszystkich mieszkańców Ukrainy! Wojska Rzeczypospolitej Polskiej na rozkaz moją ruszyły naprzód, wstępując głęboko na ziemie Ukrainy. Ludności ziem tych czytać wiadomo, że wojska polskie usuną z terytoriów przez naród ukr. zamieszkałych, obcych najeźdźców, przeciw którym lud ukr. powstawał z orężem w ręku, broniąc swoich sadyb przed gwałtem, rozbojem i grabieżą. Wojska polskie pozostaną na Ukrainie przez czas potrzebny na to,

aby władze na tych ziemiach mogły objąć prawa rząd ukraiński.

Z chwilą, gdy narodowy rząd ukraiński powoła na Ukrainę władze państwowe, gdy na rubieżach staną zastępy zbrojnego ludu ukr., zdolne uchronić kraj ten przed nowym najeźdźcą i wolny naród sam o losach swoich stanowić będzie mocen.

Żołnierz polski powróci w granice Rzeczypospolitej Polskiej,

spełniwszy szczytne zadanie walki o wolność ludów. Razem z wojskami Polski wróca na Ukrainę szeregi walecznych synów pod wodzą atamana głównego, Simeona Petlury, który w Rzecz. Polskiej znalazł ochronę i pomoc w najcięższych dniach próby dla narodu ukraińskiego. Wierzę, że naród ukr. wyteży wszystkie siły, aby z pomocą Rzeczypospolitej Polskiej wywalczyć wolność własną i zapewnić swojej ojczyźnie szczęście i dobrobyt, którym cieszyć się będzie po powrocie do pracy i pokoju. Wszystkim mieszkańcom Ukrainy bez różnicy stanu, pochodzenia i wyznania, wojska Rzeczypospolitej Polskiej zapewnią obronę i opiekę.

Wzywamy naród ukr. i mieszkańców tych ziem, aby znosząc cierpliwie ciężary tak trudne,

Rząd polski uznał dyrektoryat niepodległej Ukrainy!

Warszawa, 27. kwietnia.

(PAT.) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

Rząd polski uznając prawa Ukrainy do niezależnego bytu państwowego, uznał dyrektoryat niepodległej ukraińskiej republiki ludowej z głównym a. amanem Simeonem Petlurą na czele za zwierzchną władzę ukraińskiej republiki ludowej.

Warszawa, 27 kwietnia.

(PAT.) Misja dyplomatyczna ukraińska republiki ukraińskiej ludowej w Warszawie komunikuje:

Rząd polski uznając prawa Ukrainy do niezależnego bytu państwowego uznał dyrektoryat niepodległej ukraińskiej Republiki ludowej z własnym atamanem Simeonem Petlurą na czele za zwierzchną władzę ukraińskiej Republiki ludowej.

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zachodnich, Lwów, plac Maryacki 1. 10

Podolu. Obok regularnych wojsk nieprzyjacielskich musieli staczać zapasy z ukrytym wewnątrz tym wrogiem Ignacym Brunnsteinem, właścicielem Zaleszczyk, Uhrynowicz i Podhorzec, który wzbogaciwszy się na dostawach dla wojsk austriackich i bawarskich utrzymywał własnym kosztem szpiegów, rozbrajał przy pomocy swych poddanych oddziały powstańcze i wyświadczał rozliczne inne przysługi rządowi zaborcemu.

Nastąpił szereg procesów sądu doraźnego przeciw pochwytanym partyzantom. W pierwszej instancji skazano ich 65 na karę śmierci. Poza wskazanymi stała jednak w oddaleniu groźna postać Napoleona, to też zredukowano wykonanie wyroku tylko do 5 ofiar. Rozstrzelano porucznika Jana Kopystyńskiego, Litwina Antoniego Pałkowskiego, dalej szeregowców Wasyla Mironiaka i Józefa Zembika, wkońcu wieśniaka Iwana Hawryłę. Sześćdziesięciu wcielono w szeregi austriackie, a jakim był ich tam los, łatwo się domyśleć.

Następnie wygłosił odczyt dr. Hartleb Kazimierz:

„Z DWORU ZYGMUNTA AUGUSTA”.

Autor, pracujący nad stosunkami kulturalnymi na dworze ostatniego Jagiellona podał rezultaty swych dotychczasowych studyów, opartych przede wszystkim na rachunkach dworu. Czynnikiem najpoważniejszym w urabianiu kultury dworu był sam król, pozostający ciągle pod wpływem zawsze żywej tradycji rodziców, sam niezwykle wszechstronnie wykształcony. Z chwilą objęcia wielkorządów Litwy po zaślubieniu Elżbiety, stwożył własny dwór w Wilnie, który przetrwał przez całe jego panowanie. Znaczenie kulturalne dworu specyjalnie na wschodnich rubieżach było doniosłe. Przy zetknięciu się wysokiej kultury polskiej z znacznie niższą litewską, dwór rozciągał swe wpływy na dalsze środowiska magnackie i szlacheckie. Jednym z tych licznych przejawów działalności dworu i króla było utworzenie wspaniałej biblioteki i galerii obrazów. Dzięki bardzo umiejętnie dobranemu gronu ludzi biblioteka dochodzi do imponujących rozmiarów, przewyższając pod względem ilości i doboru dzieł nawet współczesne księgozbiory monarchów zachodnich, jak np. Franciszka I. W roli bibliotekarzy spotykamy ludzi tej miary co: A. Trzycieski (starszy i młodszy), ostatni, niezwykle wykształcony, wszechstronny pisarz i zbieracz książek, Łukasz Górnicki, St. Koszucki i inni. Rekonstrukcja działów biblioteki pozwala dopiero ocenić jej trafny i celowy dobór,

nauki), ponieważ gra na jakimś instrumencie lub śpiewa. Jestto dyletanckie stawianie kwestyi, a zatem nie trudne do skutecznego obalenia. Zadajmy sobie następujące pytanie: czy genialny śpiewak Caruso może być zapytany o rzeczowy sąd o IX. symfonii Beethovena, albo o jakości artystycznej i stylistycznej wykonania tejże symfonii, albo o grze Casals'a na wiolonczeli, albo o kwestyi formy sonatowej itp.? Nie!! Może natomiast rzeczowo mówić o śpiewie (ze stanowiska praktyki wykonawczej), gdyż jest tylko w tym kierunku specjalistą. Caruso mógłby co najwyżej powiedzieć, że coś mu się podoba lub nie podoba, ale jako krytyk byłby jednostronnym, czyli byłby zaprzeczeniem krytyka. Słyszysz się też, że ktoś coś wie z zakresu wiedzy teoretycznej. Przypuśćmy, że istotnie „coś” umie. Ale wiemy, że twórca dzieła sztuki lub wykonawca rzadko tylko umieją „coś”, najczęściej zaś wiele, o ile są istotnie artystami, nie amatorami. Zważmy wreszcie, że jest wielu amatorów, umiejących grać lub śpiewać, umiejących też np. naukę harmonii, odczytanych w praktycznej i teoretyczno-estetycznej literaturze muzycznej, posiadających „smak estetyczny”, a jednak nie są oni podobni do ferowania wyroków.

Czyż więc do zawodu krytyka wystarczyłaby nożność (sposobność) lub literacka zdolność pisarza — czego? Sądów, wyników, poglądów, oceny, krytyki?

Tem samym przechodzimy do kwestyi intelektualnych warunków krytyka.

rzutca zarazem źródło światła na pewne zamknięte nie króla. Działalność praktyczna np. budownicza, giserska miała swój odpowiednik w literaturze. Obok biblioteki, rokrocznie się zwiększającej, wskutek lożenia istotnie poważnych sum na ten dział, a która po śmierci swego fundatora ciekawe i smutne przeszła koleje, istnieje osobny dział rękopiśmienny, jak wskazują pozostałe ślady i archiwum prywatne. Galeria liczyła kilkadziesiąt obrazów, treści przeważnie religijnej. W uwagach końcowych prelegent nakreślił wpływy zachodnie na dwór królewski i ich ścieranie się z wschodnią kulturą. Ten ciekawy proces zetknięcia się dwóch kultur, tworzył pełnię i równowagę jej przejawów. W dyskusyi głos zabrali, dyr. W. Heck, prof. Finkel, dyr. dr. Burdacki, Z. L. Radziwiński i prelegenci.

Z DNIA.

KONFERENCYA W SAN REMO

Do San Remo przyjechali,
Różne głupstwa nagadali,
Biedną Turcyę rozebrali.

Niech się dzieje George'a wola!
Woła Nitti, Scijajola,
Już skończona nasza rola.

ODEZWA PETLURY.

(Dalszy ciąg teleg. ze strony 2-giej).

sznycze przeciw wspólnemu wrogowi, a to skutecznej walce wojska polskie wrócić do swojej ojczyzny. Spólną walką zaprzyjaźnionych armii ukraińskiej i polskiej

naprawimy błędy przeszłości

i krwią wspólnie przelaną w bojach przeciw odwiecznemu historycznemu wrogowi Moskwie, uświetnimy nowy okres wzajemnej przyjaźni ukraińskiego i polskiego narodu. Ministerstwo ukraińskiej Republiki z prezesem rady ministrów J. Mazepą na czele wznosiło swoją pracę nad zaprowadzeniem porządku i ładu na Ukrainie i nad organizacją władzy państwowej na miejscu. Jednakże praca rządu może być owocną tylko wtedy, jeżeli jej dopomagają będą wszystkie warstwy społeczeństwa, a zatem komisaryaty, zarządy ziemskie oraz inne instytucje. Te powinny przygotować się natychmiast i rozpocząć swoją pracę, okazując

pomoc wojskom ukraińskim i polskim.

Zaspokojenie potrzeb tego ostatniego po porozumieniu się z przedstawicielami obu narodów wykonywane będzie przez władze ukraińskie. Narodzie ukraiński! Czeka ciebie wielka odpowiedzialna praca. Wstępujesz do rodziny narodów świata jako równy z równymi. Ale siła państwa i narodu

Millerandzie dawaj pyska,
Niechaj Curzon cię uścisną,
Niemiec od nas nic nie zyska.

Do zgodnego wszystkich zdania,
(Berteloti też się skłania,
Co za obraz pojednania.

Piękne mowy przy kielichu,
A o Polsce ani słycho,
Patek wraca już pocichu.

Serce ma ściśnięte tremą,
Pyta endek z pasyą niemą:
Co robiłeś pan w San Remo?

(Uspokójcie się w swym szale,
Żył w Paryżu doskonale,
A w San Remo nie był wcale.

Ponoś jest za miękki w krzyżu,
Więc nie zrobią z Patka ryżu,
Ni w San Remo ni w Paryżu.

NEMO.



zależy jedynie od mocnej duchem i dyscyplinowanej armii. Dlatego rozkazuję poczynić

przygotowania do mobilizacji,

co do której wydany będzie specjalny rozkaz. Powołani do wojska synowie Ukrainy będą prawymi obrońcami naszej państwowości i wolności. Armia wypędzając wroga z naszej ziemi da tem samem możliwość zwolania w najkrótszym czasie

ukraińskiej konstytucyj,

przez którą naród weźmie w swoje ręce kierownictwo spraw republiki i nakreśli te drogi, które w przyszłości potoczyć się ma życie wolnego narodu. A więc wszyscy co do jednego do pracy! Bezwzględnie wymagam od wszystkich obywateli republiki ukraińskiej

posłuchania dla władz ukraińskich,

oraz wykonania wszystkich jej rozkazów. Oświadczam, że walkę o wyzwolenie prowadzić będą do końca, aż będzie wolna cała Ukraina, a ukraińska republika ludowa stanie się niepodległą, a naród ukraiński będzie niezależnym. Wzywam wszystkich obywateli do pracy dla dobra ojczyzny, albowiem praca jest rękojmią zwycięstwa, ziszczeniem naszych ideałów państwowych.

Główny ataman wojsk ukraińskiej repub. ludowej

S. Petlura

ROKOWANIA ROSYJSKO-FINLANDZKIE PRZERWANE.

Kopenhaga, 27 kwietnia.

(PAT.). „Bedlingske Tidende” donosi z Helsingforsu: Rokowania w sprawie zawieszenia broni pomiędzy Finlandyą i Rosyą sowiecką zostały na razie przerwane.

LITWA ROZPOCZNIE ROKOWANIA Z RZĄDEM SOWIECKIM.

Warszawa, 27 kwietnia.

(PAT.). Litewska Agencja Tel. donosi: Rokowania pomiędzy Litwą a rządem sowieckim rozpoczyna się z początkiem maja br. w Moskwie. Delegacja pokojowa litewska liczy 30 członków i wyjeżdża z Kowna 30 bm. Prezydentem delegacji jest Maraszewicz.

Robotnicy pozn. żądają unifikacji z rządem centraln.

Poznań, 27 kwietnia.

(PAT.). Dziś panuje tu zupełny spokój. Niektóre grupy robotników miejskich objawiły za-

dowolenie z postępowania poznańskich władz cywilnych i wyraziły żądania, zmierzające do unifikacji z rządem centralnym w Warszawie.

Cele delegacji Krassina.

Sztokholm, w kwietniu.

„Czerwona Gazeta” z 24 marca zamieszcza interwiew z Krassinem przed odjazdem tegoż ze Szwecji. Interwiew ten rzuca jasne światło na cele delegacji.

Krassin oświadczył, kategorycznie, że misja

jego ma charakter czysto polityczny. Krassin będzie się starał otrzymać zupełne zniesienie blokady, tudzież zdobyć dla sowieków prawo utrzymania agentów handlowych w stolicach państw zagranicznych, którzyby mieli zupełną swobodę w przeprowadzaniu operacji bankowych i handlowych.

— Wszystkie te sprawy — oświadczył Krassin —

Towarzystwo Przemysłowców Oddziału Białostockiego

Białystok, Warszawska 7.

Otworzony przy Towarzystwie „Oddział **Mk 5,000.000** czyni zakupy surowców, maszyn i różnych przedmiotów w bardzo szerokim zakresie, niezbędnych dla uruchomienia włóknistego przemysłu Białostockiego.

Towarzystwo przyjmuje **obstalniki** w określonym terminie, na różne towary, kołdry i t. p. przedmioty, wyrabiane przez miejscowy przemysł, jak również **sprzedaje gotowe towary** z własnych składów, oraz ze składów miejscowych fabrykantów członków Towarzystwa.

Towarzystwo przeprowadza operacje **zamiany surowców na gotowy wyrób.**

955

rym marka polska jest najtańsza, a niższa jej kursu pochodzi przeważnie z Warszawy. Wobec tego wydano rozporządzenie nakazujące spis walut i dewiz zagranicznych w bankach, ponieważ wielu nabywa te dewizy nie dla celów importu do Polski, ale traktuje je jako papiery lokacyjne.

Waluta nasza poprawi się z chwilą, gdy się poprawi nasz bilans.

Za węgiel na G. Śląsku musimy dziś płacić 70 milionów, a taki olbrzymi wydatek obniża kurs marki polskiej. Posiadamy jednak w bilansie naszym pozycję nader cenną i jeszcze nie wyzyskaną, a mianowicie oszczędności Polaków amerykańskich. Mają one wynosić do 150 milionów dolarów rocznie, co równa się kilkudziesięciu miliardom marek.

P. Stapiński wypowiada zupełną zgodę na politykę zagraniczną obecnego rządu. W dalszym ciągu swego przemówienia mowca krytykuje ostry politykę wewnętrzną, a mianowicie separatyzm b. dzielnicy pruskiej, ułatwianie ludności wyjazdu do Ameryki, oddanie przemysłu naftowego w ręce obcych kapitałów, fatalne zorganizowaną przesyłkę pieniędzy z Ameryki. Kończy apelem, aby Izba zechciała natychmiast

przeprowadzić reformę rolną i uchwalić konstytucję.

Min. rolnictwa **Bardel** oświadcza: Ministerstwo rolnictwa w zeszłym roku i obecnym przekazało głównemu Urzędowi ziemskiemu na bieżący rok 200 majątków. Co do Małopolski, to nie ma mowy, aby oddawać grunta państwowe do parcelacji, ponieważ tam są tylko lasy i drobne kawałki gruntów. Państwo dla braku sił technicznych nie może oddawać większych ilości ziem do parcelacji. Co do dzierżaw, to na 1.234 majątków wyrzucono 50 dzierżawców. Co do gospodarki lasowej, to w Kongresówce mamy 837.000 ha., a w zaborze austriackim 315.000 i w zaborze pruskim około 800.000 ha. Lasy te, nie dające dotąd żadnych dochodów, przeznaczyło M.n. na odbudowę, podwyższając ceny drzewa przeznaczonego na handel. Sprzedając drzewo, uzyskało M.n. znaczne fundusze. W myśl uchwały Sejmu uchwaloną została główna komisja rozdziału drzewa, a po powołaniu powiatowe komisje, i one odpowiadają za właściwy rozdział drzewa. Co do milionowego kredytu, to pójdzie on na zakupno maszyn, koni i innych materiałów rolniczych. Co do sztucznych nawozów, poczyniono różne starania. Zdolaliśmy uruchomić dwie fabryki superfosfatów w Warszawie i Podgórzu, w których wyrobiliśmy 400 wagonów superfosfatów, na 360 wagonów miesięcznie. a spodziewamy się, że dojdzie do 10.000 rocznie.

Stan naszego bydła jest rozpaczliwy.

jeżeli pójdzie tak dalej jak dotąd, to za 2 lata byłoby jedynie tylko na rozwieszonych kartach szkolnych, na dowód, że takie zwierzęta kiedyś istniały. Kiedy w r. 1912 byłem w Królestwie, było tam 3.130.000 sztuk bydła; z końcem r. 1919 było tylko 2.000.000. Nawet w Poznaniu ubytek wynosi 630.000 sztuk bydła. W Małopolsce ubytek wynosi 1.500.000 sztuk. Koni straciliśmy, nie licząc Wielkopolski, około 1.000.000. Na punkcie weterynaryi ministerstwo rolnictwa pracuje intensywnie i wydało przepisy, które niebawem będą obowiązywać na całym obszarze ziem polskich, nie wyłączając b. dzielnicy pruskiej. Także i na polu oświaty rolniczej jest postęp. W Sejmie jest projekt ustawy o szkołach ludowych, jednej męskiej, jednej żeńskiej w każdym powiecie. Bo namiętać

musimy, że ministerstwo rolnictwa ma dziś 22 milionów interesowanych, bo tylu jest rolników w Polsce. Oprócz tego ludność miejska ma różne wymagania pod adresem ministerstwa. Zadania ministerstwa rolnictwa są dziś najtrudniejsze do spełnienia. Byłbym wdzięczny, gdyby ten ciężar spadł z moich bark. Na tem rozprawę odroczone.

Marszałek: Cieszę się, że mogę zakomunikować Izbie komunikat prasowy Naczelnego Dowództwa, który opiewa (marszałek odczytuje komunikat sztabu generalnego). W ostatniej chwili dowiaduję się

że wojska nasze zdobyły 160 parowozów i 2.000 wagonów.

(Posłowie powstają z miejsc, odzywają się długotrwałe okrzyki i brawa w całej Izbie; okrzyki trwają parę minut). Izba na wniosek marszałka wnosi trzykrotny okrzyk: Niech żyje armia!

Przystąpiono następnie do

sprawozdania komisji konstytucyjnej

w sprawie wniosku naglącego o święceniu uroczystości 3 Maja. Z kolei odesłano do komisji kilka wniosków, między innymi wniosek p. Liebermana. Dyskusja rozwinęła się nad trzema wnioskami: p. Trzciskiego o zupełne połączenie byłej dzielnicy pruskiej z państwem, p. Warkłewicza w sprawie ostatnich wypadków w Poznańskim i p. Niedziałkowskiego w sprawie stanu oblężenia w Poznaniu.

P. Trzciskiego uzasadniając wniosek twierdzi, że to Niemcy wywołali zajścia. Wypadki te wykazują, że Poznańskie nie jest zorganizowane. Stosunki same prą ku zjednoczeniu. Rząd musi wziąć inicjatywę, a ludność Pomorza domaga się, aby to się stało jak narychle. (Brawa). Przeciw nagłości przemawiał p. Stychel. P. Niedziałkowski wnosi, aby rząd zdał sprawę o tych zajściach w najkrótszym czasie i zawiesił w urzędowaniu p. Rzepeckiego. P. Warkłewicz żąda powołania komisji z 7 członków dla zbadania stosunków wśród robotników i złożenia sprawozdania. Wreemini-ser **Pozwiński** wśród wielkiej wrzawy ze strony lewicy protestuje przeciwko kuciu broni przeciw ministerstwu b. dzielnicy pruskiej, które jest instytucją likwidacyjną i ma przeprowadzić unifikację w drodze ewolucji. Nagłość trzech wniosków przyjęto.

Przystąpiono do rozprawy w sprawie nagłości wniosku Związku ludowo-narodowego w sprawie naruszenia podstawowych praw obywatelskich przez samowolę sekcji defenzywy 7. armii. P. ks. **Lutostawski** opisuje odbycie rewizji w Komitecie kresów, w Macierzy szkolnej i u przewodniczącego **Więclawskiego**. P. **Czapliński** podnosi, że wśród broszur znalezionych była broszura insynuująca, jakoby Naczelnik Państwa był wrogiem państwa i dążył do rozdzielenia państwa. **Prezydent ministrów Skulski** oświadcza, że byłoby nadużyciem, gdyby chciano przeprowadzić rewizję w biurach rozmaitych instytucji w tym celu, aby te instytucje zwalczać. Mowca ma wrażenie, że jeżeli dotyczący oficer popełnił nadużycie, to nie miał zamiaru zwalczania tych instytucji. Rząd po przeprowadzeniu śledztwa ukarze winnych. W każdym razie niema obawy, aby rząd chciał stosować takie metody, by utrudnić działalność instytucji. Po przyjęciu nagłości, wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Następne posiedzenie w czwartek.

NADESZŁAŁ.

SPECYALISTKA CHOROÓB DZIECI 920

Dr. Augusta AUERBACH-GROEBLOWA
ord. od 2—4 pop. przy ul. Krakowskiej 14. SZCZEPNIENIE.

Zakład dentystyczny **Dr. J. Uricha i Fr. Uricha**
Kopernika 12, otwarty od 9—1 i 3—5. 21710

LECZENIE EPILEPSJI.

Epilepsja nie jest nieuleczalna, leczenie jej jednak nie polega na samem zapobieganiu jej objawom, lecz na wzmacnianiu organizmu przez wytwarzanie substancji krwionośnych i odżywianie komórek nerwowych, zmniejszenie chropkiej pobudliwości mózgu i usuwanie przyczyn, wywołujących napady epilepsji, lub objawy chorób nerwowych. 369

W tym celu obok związków leczniczych, mineralnych, stosowane być muszą przy kuracji wyciągi roślinne, które razem zawarte w proszkach

EPILEPSIN SPIESS

są jedynie wskazanym środkiem leczniczym przeciw epilepsji i innym cierpieniom nerwowym, które dla swego zaniku wymagają wzmocnienia systemu nerwowego i racjonalnej przemiany materii przez wytwarzanie substancji krwionośnych i odżywianie komórek nerwowych

PROSZKI EPILEPSIN-SPIESS

żądać należy we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Szczegółowy sposób użycia przy każdym oryginalnym opakowaniu. — Żądać szczegółowych broszur.

Specjalny Oddział „Manicure“

(Czyszczenie paznogi)

otwarte po krótkiej przerwie w Instytucie kosmetycznym

DROGUERYI M-ty LESZKI ŚLADOWSKIEGO
Lwów — Hofal George'a. 19558

„APOLLO“
Dzisiaj po raz ostatni!
najowszy film amerykański
PRZEBÓJEM NA ŚMIERĆ I ŻYCIE
Pięć aktów niesłychanych wrażeń i nadludzkich przeżyć. 978

Dr. STAUBER b. kierownik oddziału i asystent klin. prof. Wenckebacha w Wiedniu, ordynuje w chorobach wewnętrznych, specjalnie serca i naczyń krwionośnych. — Lwów, ul. Mikołaja 1. 11. 616

Powrócił Dr. BRILL lekarz chorób wener., skórnych plac Akademicki 4

BACZNOŚĆ Kto wie o tem, kto znalazł w sobotę rano dnia 17 kwietnia srebrną torebkę i zawiadomi mnie, ten otrzyma 1000 kor. przy odebraniu tejże. Dyskrecya zapewniona. Wiadomość w składzie futer, przy ul. Kilińskiego 1. 1. 961

N A D E S Ł A N E.

MARYSIENKA I KOPERNIK wyświetlają obecnie

przecudny, psychologiczny dramat w 6-ciu aktach p. t.

Za CHLEBEM

W głównej roli słynna amerykańska piękność miss

MARY MAC LAREN

PRZEGĄD TOALET. Film wytwórni ameryk. „Transatlantic-film“. WSPANIAŁA WYSTAWA.

P. T. Prenumeratorów „Gazety Wieczornej“ i „Gaz. Porannej“ prosimy o

BEZZWŁOCZNE

wpłacenie prenumeraty za miesiąc MAJ, a to tem pewniej, że tym Prenumeratorom, którzy prenumeraty nowej wraz z ewentualną zaległością nie wpłacą najdalej do dnia 5-go maja b. r., zniewoleni będziemy wstrzymać w tymże dniu dalszą dostawę względnie wysyłkę gazety.

We środę, 28. kwietnia o godz. 7-mej wiecz. „Aida“, opera Verdiego z p. I. Korolewicz-Waydową w roli tytułowej i z pp. Krugłowski, Green, Ostrowską, Mannem i Hornereim w rolach głównych.

We czwartek, 29. kwietnia o godz. 7-mej w. o raz 13-ty „Asystent“ Gabryeli Zapolskiej w zmienionej obsadzie.

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w biurze dzienników St. Szkolowskiego, ul. Jagellońska 5—7).

Od poniedziałku, 26 kwietnia do niedzieli 2-go maja o godz. 8 wieczór codziennie: „Cyganeria“, artystyczna rewia w 1 akcie; „Czarodziejskie śrzytce“, operetka J. Offenbacha z Dracową, Rinas i Wesołowskim. Orkiestra 40 p. strzelców lwowskich.

Dzisiejszy numer „Gazety Porannej“ zawiera 10 stron.

(mg) **Z pobytu młn. Heuricha we Lwowie.** Wczoraj wiecmin. sztuki i kultury zwiedzał Lwów. mianowicie muzeum im. Jana III, kościół OO. Dominikanów, arsenał przy ul. Podwale, cerkiew Wołoską, Zakład Narodowy im. Ossolińskich i muzeum im. Lubomirskich. Następnie odbyło się śniadanie u ks. Lubomirskiego, na którym obecni byli: prez. Neumann, marsz. Niezabitowski, dr. Dembowski, hr. Piniński i inni, po śniadaniu zaś zebranie towarzyskie przy współudziale wielu osób ze sfer artystycznych. O godz. 4 popoł. odbyła się w Ossolineum konferencja w gronie konserwatorów krajowych. Zahierali głos prof. Abraham, min. Heurich i dyr. Czołowski. Nastąpiło całkowite porozumienie między Ministerstwem a Gronem konserwatorów i stwierdzono zupełną jednogłębność poglądów. Ministerstwo korzystać będzie chętnie z pomocy i doświadczenia rad konserwatorskich. Wieczorem przyjął minister u siebie ks. arcybiskupa Błczewskiego, następnie udał się do teatru na przedstawienie „Kupca weneckiego“.

Sprostowanie PAT'u. W podanych wczoraj przez PAT. informacjach o pobycie młn. Heuricha we Lwowie, zmieniłono przez pomyłkę nazwisko towarzyszącego mu kierownika referatu statystycznego - prasowego. p. Leona Chrzanowskiego na Morałwsk.

Korupcyje bez końca. Z Warszawy piszą: Aresztowano tu referenta Ministerstwa spraw wojskowych, por. Eugeniusza Górskiego za sprze-

niewierzenie 10.000 marek. Charakterystyczne jest, że Górski już z dwóch poprzednich posad był usunięty za defraudacyje.

Czesław Eysmond znów pod kluczem. Jak wiadomo, przed kilku miesiącami wywołało w Warszawie sensacyje aresztowanie porucznika Zygmunta Eysmonda, który następnie uciekł w samochodzie, zastrzelwszy żołnierza z rewolweru. O dostarczeniu mu tego rewolweru oskarżony był brat jego por. Czesław Eysmond, którego aresztowano, ale następnie dla braku dowodów uwolniono. Zeszłej soboty aresztowano ponownie por. C. Eysmonda, tym razem jednak pod zarzutem przywłaszczenia sobie 30.000 marek pieniędzy państwowych.

Obława na dezertersów w Krakowie. Wczoraj władze wojskowe i organa policyjne przeprowadziły na ulicach Krakowa obławę za dezertersami i popisowymi, ukrywającymi się od stawianictwa oraz innymi podejrzanymi osobami. Obława wydała rezultat nadspodziewany. Aresztowano bowiem kilkaset podejrzanych osobników.

Lwowski chór akad. zawiadamia, że wydział obecny przejął wszystkie agendy, jakoteż majątek Tow. od pp. por. Mekarskiego i por. Hubla, Protektorat rad Tow. objął prof. dr. Adolf Chybiński. Jak za lat ubiegłych, tak i w tym roku urządza Tow. wycieczkę artystyczną po zdrojowiskach polskich i wzywa wszystkich członków na próby, które odbywają się w poniedziałki, środy i piątki o g. 7.30 wiecz. w sali „Czytelnia“ Domu Akad. ul. Łozińskiego 7.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się 29-go bm. o 6 w. w sali Rady miejskiej. Porządek dzienny: 1) Wydierżawienie karczmy w Malechowie Towarzystwu Szkół Ludowej. Spraw. r. Schneider. 2) Przyznanie budownicemu J. Soltykiewiczowi za roboty wykonane przy budowie kafilarni podwyżki cen jednostkowych. Spr. r. Rawski. 3) Zamknięcie rachunków miejskiego zakł. opału — spr. r. Felsztyn. 4) Podwyższenie subwencji dla zakładu wychowawczego PP. Felicjanek przy ul. Żółkiewskiej — spr. r. Rudnicka. 5) Sprawa przyznania większym miastom wpływu na dobór inspektorów szkolnych i wniesienia petycji do Rządu i Sejmu — spr. r. Aleksandr wiczowna. 6) Sprawa przyznania subwencji zarządowi polskiego domu akademickiego im. A. Potockiego — spr. r. dr. Sokal.

Konferencja żon urzędników. Komitet uprasza żony urzędników państwowych, które wzięły udział w wiecu odbytym w S. kole, o przybycie 28 bm. o g. 5 po poł. na konferencyę do kuchni skarb. ul. Rutowskiego 17.

Dyr. Bibl. Umw. we Lwowie zawiadamia, że począwszy od 4 maja br. będą Czytelnie Bibl. Uriwers. otwarte także po poł. od 4 do 7 codziennie, z wyjątkiem soboty, niedzieli i dni świątecznych.

Ważna wiadomość dla poszkodowanych przez wypadki wojenne we Lwowie. Komisaryat Gł. Urzędu likwidacyjnego we Lwowie podaje do wiadomości, że termin prekluzyjny do wnoszenia w Miejskowej Komisji szacunkowej dla m. Lwowa (ul. 3 Maja 2) zgłoszeń strat wojennych, poniesionych na terytorjum m. Lwowa w czasie wojny światowej i polsko-ukraińskiej, został wyznaczony na 18 lipca br.

Związek adwokatów polskich. W czwartek 29 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Tow. politechnicznego, wykład Rady sądu apelacyjnego dra Bühna o organizacji sądownictwa w Poznańskim, przyczem prelegent względnie też organizacyę tamtejszej adwokatury. 966

Kiedy należy zastosować amnestyę?**ZASADNICZE ORZECZENIE NACZELNEGO SĄDU WOJSKOWEGO W WARSZAWIE.**

Lwów, 28. kwietnia.

(§) Przed Sądem Wojskowym D. O. G. we Lwowie stał przed kilku tygodniami **strz. Bole-sław Miarczyński**, pod zarzutem zbrodni popełnionej jeszcze 27. listopada 1918. Rozprawę prowadził major dr. Giziński, oskarżał major Godowski, bronił osk. adw. dr. Józef Koch.

Już na samym wstępie rozprawy — przed rozpoczęciem przeprowadzenia dowodów — wniósł obrońca na uwolnienie oskarżonego od winy i kary powołując się na amnestyę Naczelnika Państwa z 8. lutego 1919, która umorzyła wszystkie tego rodzaju czyny karygodne, popełnione przed wydaniem tejże amnestyi. Trybunał nie przychylił się do wniosku obrony i przeprowadził wszystkie przez prokuratora zaofiarowane dowody, poczem wydał wyrok zasądający oskarżonego na 3 miesiące ścisłego aresztu, orzekając równocześnie, że kara ta zostaje umorzona, powołaną przez obronę amnestyą.

Przeciw powyższemu wyrokowi wniósł obrońca dr. Józef Koch zażalenie nieważności, w którym wywiódł, że amnestyi nie można stosować po zasądzeniu i uznaniu winnym oskarżonego, któremu to nie może być żadną miarą obojętne gdyż za stosowanie amnestyi nie zmienia aktu zasądzenia, przyczem w karcie karnej danej osoby pozostaje raz na zawsze ślad zasądzenia; ośmiałoby wyrok zasądający pociąga za sobą skutki prawne, których umorzenie orzeczonej wyrokiem kary nie usuwa. Zastosowanie przeto amnestyi nastąpić winno, o ile rozprawy jeszcze nie było przed rozprawą, przyczem całe postępowanie karne winno być zastanowione. Naczelny Sąd wojskowy w Warszawie przychylił się w zupełności do wywodów obrony i wydał przed kilku dniami wyrok uwalniający oskarżonego od winy i kary. Wyrok ten ma zasadnicze znaczenie, gdyż dotychczas w Sądzie wojskowym D. O. G. mimo zastosowania amnestyi odbywały się rozprawy przeciw poszczególnym oskarżonym, którzy zostawali w zasadzie zasądzeni, tylko kary uznawano za umorzona. Odtąd rozprawy w sprawach podlegających amnestyi wogóle się nie odbędą, gdyż zostaną umorzone przed rozprawą i w ten sposób zaoszczędzi się oskarżonym wyżej wspomnianych skutków rozprawy i ewent. zasądzenia oraz Sądowi niepotrzebnej pracy.

Straszne skutki szybkiej jazdy.**Zderzenie motocyklu z autem ciężarowym. — Dwie osoby ciężko ranne, z powodu szybkiej jazdy.**

Lwów, 28 kwietnia.

Wczoraj wieczorem w ulicy Janowskiej zdarzył się zastraszający wprost wypadek, który przecież może położyć kres szybkiej jeździe ulicami miasta.

Wypadek przedstawia się następująco:

Aleksander Kollar, liczący 24 lat, mechanik zajęty w warsztacie Chylińskiego, zamieszkały przy ul. Kleparowskiej l. 4, wczoraj wieczór po kolacyi jeździł motocyklem ul. Janowską. W przyczepce motocyklu siedziała narzeczona Kollara 24-letnia Stanisława Sidorowicz.

Kolar jechał w nader szybkim tempie ku rogatce Janowskiej, na co nawet zwrócił jego uwagę posterunkowy policyi Stanisław Daniec, który pełnił wówczas służbę w ulicy Janowskiej. Na dany znak Dańca, by zwolnił jazdę, Kollar nawet nie zwrócił uwagi.

W kilka chwil później Kollar wracał z góry ul. Janowskiej ku miastu jeszcze w szybszym tempie. Gdy już dojeżdżał do ulicy Wolność z dołu wracał do domu ciężarowym autem plutonowy wojsk polskich, szofer Seweryn Bortiatyński, który w tem miejscu właśnie skręcić musiał autem wjeżdżając do garażu.

Kollar nie mogąc wstrzymać rozpędzonego

finansowe byłby ciągnął K. I. O. z urządzanych zawodów! Jakiż byłby miał doskonały przegląd się całej Polski? Wszak każdej niedzieli klub po klubie byłby wysyłał swą najlepszą drużynę do Warszawy celem rozegrania meczu z drużyną olimpijską, a wówczas trener mógłby bardzo łatwo niejednego jeszcze gracza wyłowić, gorszego z „olimpijczyków“ usunąć, a tego lepszego powołać natychmiast do drużyny olimpijskiej. A tak K. I. O. będzie musiał ponosić nietylko kosztą prowadzenia takiej drużyny do Krakowa, ale jeszcze i za boisko płacić, bo przecież nikt nie może i nie ma prawa żądać od któregośkolwiek klubu krakowskiego, by tracił niedzielę, tracił mecz i tracił dochód dlatego, że olimpijska drużyna gra z jakąś sprowadzoną drużyną. A gdzież będą grały drużyny obce z naszą reprezentacją? Czy Francuzi, gdyby Polski Team footballowy do nich pojechał, kaźalby mu grać w Lyonie, czy w stolicy swego państwa, w Paryżu? A wreszcie nie możemy pominać i tego, że już w Warszawie zostałaby stworzona podstawa do Olimpiady za cztery lata, czy też za osm. Nie chce mi się wierzyć, by po Olimpiadzie w Antwerpii coś się potem ruszyło — wszak znany jest ten nasz ogień słomiany — właśnie teraz trzeba było skorzystać i skupić to wszystko w naszej stolicy — skutki — że jest inaczej — już są widoczne.

Jest jeszcze jedno zło. Brak podstawy finansowej. Tu winę ponosi rząd, gdyż nie chce dać pieniędzy — a to, co dał, to kropla w morzu. Jestem pod wrażeniem wiadomości, przywiezionej świeżo z Warszawy, iż, zdaje się, tylko lekka atletyka i football pojedą do Antwerpii a hippika, to jeszcze znak zapytania. Jeśli tak, to poco wogółem się zajmować i sądzić artykuły i komunikaty pisać. Byłby to naprawdę ci s ogromny i dla naszej przyszłości sportowej i dla dumy narodowej. Znam ludzi z Komitetu Igrzysk Olimpijskich; mają rutynę i zapal do pracy, lecz jeśli nie będą mieli finansów, jeśli ich rząd nie poprze, cała nasza wyprawa olimpijska będzie miała przebieg burokracyjny i narazi niepotrzebnie nasz autorytet wobec obcych.

Błędy, które wyżej wymienilem, są do naprawienia; twierdzą stanowczo, że w przeciągu 2 tygodni można wszystko w Warszawie urządzić (wszak jest park Agrykoli). Olimpijczyków w krótkiej drodze służbowej przydzielić do Warszawy, pomieszczeni powinni być razem — do tego pod surowym, wojskowym wprost, nadzorem — posłów zainteresować, postawić wniosek nagły i pieniądze od rządu wydestać. Trzeba tylko chcieć, a nie głądać się jeden na drugiego.

Czas już najpóźniejszy sprawą tą poważnie się zająć. Szczęśliwi będziemy, jeśli nas Komitet Igrzysk Olimpijskich uspokoi i udowodni, że nie jest tak źle, jak sądzimy.

Rudolf W.

Lekkoatleci LKS. Pogoni, przygotowujący się do igrzysk olimpijskich, wzywają wszystkich, chcących się ćwiczyć w którejkolwiek gałęzi lekkiej atletyki (biegi, rzuty, skoki) do jawienia się na boisku Pogoni codziennie między godz. 5 a 6 po poł. Informacji udzielają tamże ppor. dr. Dregiewicz i ppor. Baran.

OGŁOSZENIA

WODY DO UST I NA WŁOSY

kremy przeciw opaleniznie, przyszczom i wągrom, oraz wody toaletowe i t. p. kosmetyki poleca w wielkim wyborze Perfumerya, Skład artykułów gumowych i gospodarczych

Bogdan BOHOSIEWICZ
Lwów, ul. Hetmańska 6. 706

„CHIMERA“ (Akademicka 8) wyświetla od 23 b. m. aż do odwołania włoski, romantyczny dramat w 5 aktach p. t.

DON CEZAR, Hr. IRUNU

Nadprogram: **Wspaniałe zdjęcia z natury. Orkiestra smyczkowa.**

NAUKA I WYCHOWANIE

Prywatny najnowszy typu polski katolicki

OGRÓDEK DZIECIĘCY
od 9—1 i 3—7. 801

Szkółka dla dzieci w wieku przedszkolnym, prowadzona wedle najnowszych metod pedagogicznych. Poglądowa nauka języków. — Pogadanki i zajęcia froeblovskie Słójd-modelowanie. — Śpiew. — Liczba dzieci ograniczona. — Zabawy w prywatnym ogrodzie. Wpisy od 1!—1. Ul. Łąckiego 8, II. p.

POSADY I PRACE

Poszukuje się leśniczego, Polaka, obznajomionego z gospodarstwem i eksploatacją lasów górskich. Zgłoszenia z odpisami świadectw do biura dzienników Sokolowskiego, Lwów, pod „Leśnicę górską“ 882

Panny piszącej biegle na maszynie, posiadającej praktykę biurową, poszukuje Inspektorat M. S. O. we Lwowie, ul. Kopernika 1. 36, II. p. Płaca stosownie do uzdolnienia. 939

Koncypianta względnie rutynowanego korespondenta posiadającego praktykę biurową, poszukuje Inspektorat M. S. O. we Lwowie, przy ul. Kopernika 36, II. p. Godziny urzędowe od 9—14. Płaca stosownie do uzdolnienia. Zgłaszać się w Inspektoracie od godz. 9—12 przedpołudniem. 938

Apteka w Czortkowie poszukuje magistra. Zgłoszenia: M Palek, Czortków. Nicuwzględnione oferty zostają bez odpowiedzi. 934

Wdowa inteligentna, lat 35, z dzieckiem 5 letn., znakomita gospodyni wiejska, wykształcona w każdej gałęzi gospodarstwa wiejskiego jakoteż kobiecego, szuka samodzielnego zarządu domu. Do Adm. pod „Pracowita gospodyni“, za okazaniem kwitu. 969

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Rower z walmobiegiem odдам za prowianty. Legionów 1. 7, u dozorcy. 859

Łuski orzechowe sprzedaje się w większej ilości. Lwów, Szymonowiczów 8. 890

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor“ Mikołaja 23. 19091

Sprzedam z powodu wyjazdu pierzynę, poduszki, drzewo, naftę, kostium damski, obrazy. Szaszkiewicza 2, III. p. na prawo od 4—5. naprzeciw żandarmeryi. 916

Lisa niebieskiego lub alaska, tylko ładny okaz kupię. Listy „Piękny lis“, Biuro ogłoszeń Buchstaba, ulica Legionów 21. 993

Sprzedam 200 kg. wybornych ziemniaków. Zgłoszenia: Kiesel, ul. Strzelecka 5. 983

Do sprzedania stoły, szafy, biurka, łóżka i różne meble. Lolewela 6, Sadłowski 968

Naczynia emalowane i kilka skrzyń narzędzi i izolników sprzedaje firma Antoni Hałski, Lwów, Sobieskiego 3. 866

ROZKURTY

„École de Danse“ — Szkoła tańców modnych pod artyst. kierownictwem Stefana Niemczynowskiego. — w salonach Kasy a oficerskiego ul. Fr dry 1 — wejście od ul. Batorego 36, rozpoczyna kurs tańców salonowych i oryginalnych (Foxtrot, Oncton, Twostep, M xize brésil enne dla pp. Oficerów z rodzinami, oraz osób zaproszonych dnia 1. maja. Wpisy i zaproszenia od 3—5 po południu. 702

Dr. M. WIKTOR przy pl. Maryackim 7, u zoi gu ul. Kopernika, orczykuje w chorobach zębów, jamy ustnej, gardła i nosa. Wymywanie zębów bez bólu. Pracownia sztucznych zębów w kauczuku, złocie i platynie. — Otwarty od 10—6 bez przerwy. 21164

Brzuchowice Dwa domki w najpiękniejszym miejscu, morg gruntu pod uprawę, obok stacyi, tanio do wynajęcia. Wiadomość: Hotel Krakowski, sklep z antykami. 973

Dr. Becker w Rawie uprasza o zwrot za wynagrodzeniem skradzionych mu 18 b. m. w Żółkwi osobistych dokumentów cywilnych i wojskowych, wydanych przez P. K. U. w Lwowie. 965

Za złoto, srebro, brylanty, złote zegarki płacę najwyższą cenę. 419

ALTHOLZ, zegarmistrz. PASAŻ HAUSMANA L. 5.

Zupek azbestowy, Papę dachową, Wapno i inne MATERIAŁY BUDOWLANE dostarczają natychmiast 947

HORSZOWSKI i Spółka Lwów, Kyczakowska 32.

M. H. HENNER, zegarmistrz. Lwów, ulica Pańska 6. Przyjmuje wszelkie reperacje. — Za złoto i srebro płacę najwyższe ceny. 462

FOOTBALE i dusze, zabawy ogrodowe poleca **KLINIKA LALEK** Lwów, Halicka 21. 21319

BACZNOŚĆ! Spodnie po 500 K w różnych kolorach i całe ubrania w dobrym gatunku **HELLER**, Żółkiewska 74-III. Oficyny, II. p. 8

Cukry i Czekolady najtaniej w lwowskich domach cukrowych 231

J. B. RAUCH we Lwowie Główny skład: ul. Legionów 33. Filie: Akademicka 26, Halicka 9, L. Sapielny 17 i Gródecka 76. Rok założ. 1900

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN 19096

„MONIUSZKO“ ul. ZIMOROWICZA 10. — kupno — sprzedaż — zamiana i instrumentów pod korzystnymi warunkami.

PLECIONKĘ miedzianą w gumie oraz wszelkiego rodzaju materiały do urządzania instalacji elektrycznych, jakoteż wentylatory prądu zmiennego i stałego poleca skład materiałów elektrotechnicznych 502

Bernard PANZER, Lwów, Kopernika 17.

Bizuterję w złocie i srebrze poleca **MAGAZYN JUBILERSKI**

J. BADOWSKI (założony w r. 1864). Lwów, ul. Batorego, wejście od ul. Bourlards 2, I. p. Za złoto, srebro i drogie kamienie płaci się wysokie ceny. 21647

Skład maszyn do szycia oraz warsztat mechaniczny **Goldwissera i Haltsfocka** przy ulicy Zamarstynowskiej 1. 20. przyjmują do naprawy maszyny do szycia, rowery gramofony itp. 544

Losy Polskiej Państw. Loteryi klasowej Cena losu Mk. 80, 1/2 Mk. 40, 1/4 Mk. 20, 1/8 Marek 10.— **Ciągnięcie 15. i 17. maja b. r.** do nabycia: **dom bankowy JAKÓB ULAM**, ul. Trzeciego Maja 12. 940

PIERWSZA POLSKA FABRYKA PŁYT Gramofonowych Towarz. „VENUS GRAND REKORD“ WARSZAWA, Marszałkowska 11—15 zawiadamia, iż wszelkie najnowsze zdjęcia i nagrania opuściły już prasę i są na składzie. — Stare płyty przyjmuje się. Zastępca: **J. BERMAN**, Lwów, Skarbkowska 15, drzwi 12. 956

ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ATA

pl. MARYACKI I. 4. (Hotel Europejski)
ZDJĘCIA PORTRETOWE, GRUPY, TABLEAUX, REPRODUKCYE,
PRZEŻROČZA, POWIĘKSZENIA, SZKICE, AKWARELE I. t. d. 543

„POTEGA“

Pierwszorządna pralnia, Lwów, Łyczakowska nr. 19, (dawnej pralnia Warszawaka)
została po zupełnej rekonstrukcji na wzór europejski z największą higieną z dniem dzisiejszym w ruch puszczoną. Pod gwarancją właścicieli wykonuje się bieliznę śnieżnej białości i starannie, kołnierze o olśniewającym połysku i w przeciągu 5 dni, dla przyjezdnych zaś w przeciągu trzech dni. 737

O łaskawe poparcie uprasza

Zarząd.

500 Marek!

placę za aparat sztucznych zębów starych połamanych.

Kupuję również zęby pojedyncze.
Adres: Hotel Grand, ul. Legionów, Pokój nr. 16, II. piętro. 937
Przyjmuje od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.
Jeszcze tylko kilka dni!

Dentystyczne materiały

sprzedaje po cenach przystępnych. Hotel (Dependence) Bristol ul. Legionów, pokój nr. 42 I. p. Pozostają kilka dni. 980

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY HANDEŁ HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA

WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.
POLECA 20900

HERBATE ANGIELSKA

W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

Biuro spedycyjne „BRACIA TIEGER“

we Lwowie, pasaż Hausmana 9.

uskućcznia wszelkiego rodzaju spedycje, dowozy przesyłek pojedynczych i wagonowych, oraz transporty meblowe miejscowe i zamiejscowe. 946

Za stare zęby sztuczne

nawet połamane a także stare złote koronki i mostki placę najwyższe ceny. Hotel Bristol (Dependence) ul. Legionów, pokój Nr. 42 I. p.
Proszę korzystać z okazji gdyż pozostają tylko parę dni. 981

Dostawa maszyn elektrycznych

urządzenia elektryczne 20525
uskutećcznia materiałem pokojowym firma: „TECHNIKA“, Lwów, ul. Benarłowicza I. 12.

TYGODNIK DOSTAW

czasopismo fachowe, poświęcone polskiemu dostawnictwu i odbudowie, założone w r. 1908, ogłasza wszelkie rozpisania ofertowe władz, informuje o zapotrzebowaniu prywatnem i t. p.

Prenumerata roczna 150— mk.
półroczna 80— mk.

Główna Redakcja i Administracja we Lwowie, ul. Potockiego I. 26. 21097

Nadz. Komisaryat do zwalczania epidemii w Małopolsce — poszukuje 908

ratynowan. kierownika biura.

Zhłoszenia przyjmuje Nadzwyczajny Komisaryat we Lwowie, ul. Mickiewicza I. 26, II. p.

NAJLEPSZA DO KRYCIA DACHÓW PAPE ANTONI HALSKI

POLECA
LWÓW, Sobieskiego 3. 21690

PODPISUJCIE POLSKA POŻYCZKĘ PAŃSTWOWĄ!

Polski Fundusz wdów i sierót wojennych rozszerza swój zakres działania przez wprowadzenie działu kinematograficznego

którego celem będzie:

- 1) założenie w miastach i miasteczkach Polskij nowych, wytwornych kinoteatrów,
- 2) urządzenie centralnej wypożyczalni filmów, któraby zaopatrywa a polskie kinoteatry w prawdziwie wartościowe filmy.

Dział kinematograficzny Polskiego Funduszu wdów i sierót wojennych będzie pozostawał w ścisłej łączności ze znaną Spółką Akcyjną przemysłu filmowego „ORNAK“ w Warszawie, która:

- 1) prowadzi już szereg własnych kinoteatrów w Polsce,
- 2) ma własną wytwórnię i wielką wypożyczalnię filmów,
- 3) posiada kilkadziesiąt filmów pierwszorzędnej wartości,
- 4) zawarła kontrakty z największemi Towarzystwami filmowemi Francji, Włoch i Ameryki — na dostarczenie filmów o wybitnej treści artystycznej i sensacyjnej i pełnych wspaniałych estetycznych efektów.

Do Zarządu Komitetu Założycieli Spółki akc. „Ornak“ należą: Jan Bigoszt, Dr. Feliks Gutman, Dr. Kazimierz Chłapowski, Dr. Michał Wyrostek, Henryk Bigoszt, Dr. Juliusz Żymirski.

Lista subskrybcy na akcje (po 500 Mk. sztuka) zostaje zamkniętą z dniem 15. maja 1920 r.

Zgłoszenia subskrybcy na akcje należy skierowywać do Banku hipotecznego we Lwowie, pl. Maryacki, lub do Polskiego Funduszu wdów i sierót we Lwowie, Kościuszki I. 8, I. p.

500 Mk. placę za aparat starych sztucznych zębów, kupuję każdą ilość nawet połamanych, a także stare złoto, stare koronki i mostki złote. 988

Hotel „Savoy“ pokój Nr. 3, Sobieskiego I. 7.

Codziennie od godz 9 rano do 7 wieczór bez przerwy. Skład materiałów i instrumentów dentystycznych w Łodzi. Pozostajemy jeszcze krótki czas. BRACIA ZALCMAN.

Długoletni dyrektor Instytucji handlowo-bankowej

w sile wieku, ze stopniem akademickim i dokładną znajomością stosunków Wschodniej Małopolski pragnąc ze względów rodzinnych przenieść się do Lwowa, objąłby podobne stanowisko w poważnej Instytucji we Lwowie. 960

Zgłoszenia do Administracji pod „Wielkopolska“.



ŚWIERZBĘ usuwa w ciągu 3 dni mydlana „MAŚĆ P-ra HEBDY“ uznana przez powagi lekarskie.

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maść Para Hebdy“ z świerzbowcem na etykiecie. Słoiki na 1-3 12 osób. Tow. E. HEBDA i S-ka Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od świerzby i parcha „Ekwoi-Hebda“. SKŁAD NA LWÓW: S. Stenzel, Hetmańska 8.

Popularna RESTAURACJA i Pokoje do śniadań

raniej zaszczytnie kierany **MARYAN LASOCKI**, Lwów, pl. Maryacki 9. parter i I-sze piętro
Codziennie **KOŁCERT** zespołu artyst.-muzycznego.
KUCHNIA znakomita. — Po teatrze doskonałe kolacje do wyboru. — Szlachetne naturalne WINA. — Ceny bardzo przystępne. — PIWO o normalnej temperaturze.

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATE!